Quae agebantur in Normberga, sequitur.

p. 23.

Cum autem Normbergam feria sexta post Galli eum dietis dominis applicuisset, facto prandio venit quidam magister, ut credo

Albertus plebanus sancti Sebaldi, petens, ut velit cum ipsis caritatively conferre. Et cum ipse annueret, venerunt aliquot magistri, inter quos erat unus docto[r] et multi de consilio dictae civitatis, ubi cum ipso magistro de singulis materiis occurrentibus, et in quibus de ipso magistro fama volabat, conferebant citra quatuor horas. Et cum de singulis contulissent, dixerunt: Pro certo magister, ista, quae nunc audivimus catholica sunt, et nos eadem a multis annis docuimus et tenuimus et tenemus et credimus. Et si *alia* non sunt contra vos, pro certo *vos* cum honore de concilio exhibitis vel *redibitis*. Et sic ab invicem favorabiliter discesserunt. In qua etiam civitate et aliis imperialis civitatibus, per quas dictus mag. Hus equitabat, tales intimations patentes in Latino et Teutonico valvis et januis ecclesiarum applicari procurabat.

Intimationes per viam equitando isto modo intimat\*).

Mag. Johannes Hus jam pergit ad Constantiam ad ostendendam fidem, quam hactenus tenuit, nunc tenet, et *usque mortem* procurante domino Jesu Christo tenebit. Unde, sicut per totum regnum Bohemiae notificavit per suas intimationes et literas, volens in *sinodo generali curiae* archiepiscopal Pragensis de sua fide rationem reddere, et ante exitum suum cuiilibet objicienti satisfacere: ita et in hac solenni imperiali civitate notificat, si vult sibi aliquis errorem vel aliquam haeresim imponere, quod se ad Concilium praeparet, quia ipse mag. J. Hus cuiilibet opponenti in ipso Concilio de sua fide paratus est reddere rationem.

Epistola sequitur de Normberga. Sequitur epistola, quam ibidem scribens in Normberga Pragam transmisit suis amicis fidelibus\*\*).

Salus a Christo Jesu. Scitote, quod nunquam equitavi in czotato caputio, sed manifeste, aperta facie; et dum Boëmiam exivi, primum in Pernow civitatem priusquam veni, expectavit me plebanus cum vicariis, et dum intravi stubam, tunc statim propinavit cantarum magnum vini, et valde caritatively suscepit cum suis sociis omnem doctrinam et dixit se semper fuisse meum amicum. Postea in nova civitate valde grate omnes Theutonici me viderunt; Vaydam pertransivimus, habentes magnum populum in admiratione. Et dum venimus in Sulezpach, ibi venimus ad hospitium, in quo erat judicium

\*) Stumpff f. XII.

\*\*) Stumpff f. XII.

Lantricht. Ibi assistentibus in aestuario consulibus et senioribus dixi: Ecce ego sum mag. Joh. Hus, de quo, ut aestimo audistis multa mala. Quaeratis ergo a me; et multis tractatis valde grate omnia suscepereunt. Demum pertransivimus Herspruk, et tunc pernoctavimus in Lauff civitate, in qua venit plebanus, magnus jurista cum vicariis, cum quo contuli, qui etiam grate omnia suscepit. Et ecce venimus Norinberk, in qua adventum nostrum mercatores divulgaverunt, qui nos praeces- p. 24. serant; propter quod populus stabat in plateis aspicientes et quaerentes, quis esset mag. Hus. Et ante potandum direxit mihi literam mag. Johannes Helvel, plebanus sancti Laurentii scribens, quod vellet mihi libenter loqui a longo tempore, cui in eadem litera reintimavi, quod veniret, et venit. Et quia jam scripseram intimationem, volens applicare, interim dom. Venceslaus misit pro me direxitque, quia convenerunt cives et magistri volentes me videre et mecum conferre. Ego statim surgens a mensa, transivi. Et direxerant (sic) magistri, quod conferremus secrete; quibus dixi: Ego praedico publice, etiam volo, ut audiant quicunque voluerint. Et statim ab illa hora contulimus praesentibus consulibus et civibus usque ad crepusculum noctis. Erat autem doctor unus Carthusiensis, qui arguebat fabulose, et consideravi, quod magistro Alberto plebano S. Sebaldi displicuit, quod cives meam sententiam confirmabant. Finaliter omnes magistri et cives steterunt contenti. Etiam seitote, quod nullum adhuc sensi inimicum, et in quolibet hospitio pro recessionalibus do decem mandata hospiti et alicubi applico in farina; et hospitae omnes cum viris valde grate suscipiunt me, nullibi etiam interdictum ponunt, et laudant omnes intimationem theutonicalem. Confiteor ergo, *quod non est inimicitia contra me major, quam a regnicolis Bohemiae.* Et quid ultra scribam. Dominus Wenceslaus et similiter dom. Johannes valde pie et grataanter me tractant et sunt quasi heroldi veritatis; sed verius dicam, advocati veritatis; cum quibus praestante Domino omnia prospere aguntur. Rex est in „*Regno*“, quem sequitur Dom. Venceslaus de Lestna et nos de nocte pergimus Constantiam, ad quam approximat papa Joannes. Judicamus enim, „*quod esset inutile sequi regem forte per 60 millaria et reverti ad Constantiam*“. Scriptum Normberk Sabato ante undecim millia virginum. — (1414.)

In Constantiam quando venimus, sequitur.

Item Sabbato post omnium Sanctorum die tertio mensis Novembris, mag. Joh. Hus venit Constantiam in plathea sancti Pauli

circa bonam viduam, dictam Fida, hospitatus; et in crastino dom. Johannes de Chlum et Henricus Laczembok iverunt ad papam Joannem XXIII. ad palatum suum, referentes sibi, qualiter mag. Johanneum Hus sub salvo conductu Romanorum et Hungariae Regis ad Concilium Constantiense adduxissent, petentes ut intuitu regio ipsum mag. Joannem non permittat impedire. Et papa respondit quod nullo modo vellet ipsum impedire, seu impediri permettere, etiam si fratrem ejus germanum occidisset, quod debet esse securus manendi in Constantia.

### De instigatore Palecz.

Interim venit mag. Stephanus Palecz Constantiam, cum quo mag. Stanislaus equitans de Znoyma in Bohemia in Nova domo, apostemate percussus, mortuus est. Hic vero Palecz Constantiam P. 25. veniens, statim se Michaeli de Causis instigatori (nabadaezy) et adversario mag. Hus sociat. Et conscriptis quibusdam articulis contra mag. Hus et aliis, quos ex tractatu de Ecclesia se dicebant excepsisse, cum dicto Michaele per omnes et principaliores Cardinales archiepiscopos, Episcopos et alios praelatos cursitabat, quem fere quotidie hoc idem vidimus exercere; ubi dictum mag. J. Hus accusavit, et eos, ut ipsum apprehendant, instigavit. Deinde fratres praedicantes et aliorum ordinum sibi associavit et ipsis dictos et alios articulos ostendebat, eosque, et specialiter maiores et magistros sacrae paginae, contra magistrum Hus animabat et concitabat et eisdem articulos contra dictum mag. J. Hus collectos dabat et alias accusationes, *quas postea ab illorum uno ego etiam copiavi.*

Hic vero Palecz erat magnus amicus, quasi a juventute dicti mag. Joh. Hus et socius. Sed cum quaedam cruciata Joannis XXIII, qui nunc Balthasar de Coxa de papatu depositus, nominatur, Pragam venisset, contra Ladislauum Apuliae regem, dictus mag. J. Hus, qui eandem vidit legi Dei et charitati dissonam et repugnantem, eidem restitit. Dictus vero Palecz, quia a dicto Balthazaro captus fuit et spoliatus in Bononia, ideo ejus bullae non ausus fuit contraire, quamvis diceret in dote mag. Christani plebani apud sanctum Michaelem anti-quae civitatis Pragensis coram quam pluribus magistris, baccalaureis et studentibus et praesertim ipso mag. J. Hus praesente ibidem, quod errores manu palpabiles contineret illa bulla. Et hinc in dissensiones et controversiam incidit eum dicto mag. Hus, quem postea capitaliter persequebatur tam prius, quam in Concilio dicto Constantiensi.

Dictus vero Michael erat olim plebanus sancti Adalberti nove Civitatis Pragensis. Et cum se exhibuisset scientem in reformatione aurifodinarum, rex Bohemiae Wenceslaus dedit ei magnam pecuniae summam pro reformatione aurifodinarum in Jilovy; et hic dimissa plebe et acceptis pecuniis dictas aurifodinas conatus est reformare; cum autem nihil posset efficere, cum dictis pecuniis clam fugit de regno ad Curiam Romanam. Cum quibus pecuniis et aliis sibi per adversarios dicti mag. Hus exhibitis, contra ipsum mag. Hus et adhaerentes ejus processus et citationes procurabat, quos etiam processus praesente dicto mag. Hus in Constantia valvis ecclesiae applicavit.

Sequitur litera et plures aliae tam in Bohemico, quam in latino, quae scriptae sunt Constantiae per mag. Joh. Hus ad populum et etiam ad amicos suos speciales.

Jam sequitur alia ibidem scripta per magistrum<sup>\*)</sup>). Salus a Christo p. 26. Jesu. Venimus in Constantiam Sabbato post festum Omnia Sanctorum sine omni documento pertransundo Civitates applicando intimations latinas et theutonicas. Et stamus in Constantia in platea prope papae hospitium, et *venimus sine salvo conductu*<sup>\*\*)</sup>). Et in crastino Michael de Causis applicuit processus in ecclesia contra me, et superscriptionem posuit cum magno textu, quod isti processus sunt contra excommunicatum et pertinacem Joh. Hus et suspectum de haeresi et multa alia. Ego tamen cum adjutorio Dei illud non adverto, sciens, quod Deus misit illum contra me, ut mihi malediceret propter peccata mea ad probandum, si scirem et velim aliqua pati. Dom. Laczembok cum domino Joanne Repka fuerunt coram papa et locuti sunt secum de me. Qui respondit, quod nihil vult facere per violentiam. Famatur, sed leviter, quod Benedictus papa Hyspanorum equitat ad Concilium. Nuntium hodie habuimus, quod dux Burgundiae cum duce Brabantiae recesserunt de Campo, et quod rex Sigismundus debuit esse in Czach<sup>\*\*\*)</sup>) et coronari, et debet ipsum papa cum Concilio expectare. Et quia a Constantia distat Czach 70 miliaria, existimo, quod vix rex veniet ad nativitatem. Juxta haec existimo, *quod finis erit concilii*, si

<sup>\*)</sup> Stumpff, f. XIII.

<sup>\*\*) Cf. inferius „declarationem Sigismundi regis super *salvo conductu*, M. Johanni Hus dato et quod ipse eum tenere et observare velit.“ Stumpff: und sind här kommen on ein Gleidt, verstand des Papstes!! f. VIII.</sup>

<sup>\*\*\*)</sup> i. e. Aachen.

non dissolvetur forte circa Pascha \*). Et pabulum est in caro foro, lectus per medium florenum in septimana. Equi sunt in bono foro; qui emptus est in Bohemia pro sex sexagenis, datur pro septem floribus. Nos cum domino Johanne direximus equos ad unam civitatem, scilicet Rafenspurk per quatuor miliaria. Et existimo, quod cito deficiam in necessariis; ideo apponite sollicitudinem circa amicos, quos longum foret nominare, et onerosum excogitare. Dom. Laczembok hodie equitat ad regem, et injunxit mihi, *quod ante adventum regis nil attentem quoad actus.* Et spero, quod respondebo in publica audientia. Parisienses sunt multi et Itali, sed adhuc pauci archiepiscopi et episcopi etiam pauci; Cardinales sunt copiosi in mulis equitantes (ale jsú lačni). Quando equitavi ad Constantiam in equo, statim audivi equitantes per magnam multitudinem me equitantem, (sic) sed concurrebat magna multitudo. Bohemi nostri multi in via consumpserunt, quidquid habuerunt in pecuniis et jam miseriam patiuntur. Et ego valde compatior eis et non possum omnibus dare. — Equum domini Przibislai recepit dom. Laczembok; equus vero Rabstyn omnibus in labore et laetitia praevaleret et solum illum apud me habeo, si contigerit me aliquando ad regem *extra civitatem exire.* Salutetis omnes amicos, nullum excipiendo etc. Ista est *quarta litera de partibus alienis* data die dominico in nocte post festum omnium sanctorum in Constantia praeter dom. Joh. Repka, qui me duxit et protegit realiter sicut miles, et ubique plus praedicat, quam ego declarans meam innocentiam. Datum in Constantia. Oretis Deum pro constantia in veritate.

P. 27. Fautores\*\*) et amici carissimi. Quamquam plures literas vestris amicitiis itineris nostri ac stationis nunc in Constantia nedum declarantes veraciter direxisse meminimus, nunc tamen, ut utique affectum continuum erga communitatem nostram ostendam, scire vos cupio, quia heri auditor sacri utinam palatii Apostolici cum episcopo Constantiensi venerunt ad hospitium nostrum una cum officiali Constantiensi et magistro locuti sunt, qualiter alteratio magna inter papam et Cardinales versata est de interdicto fulminato, praetenso contra magistrum nostrum et breviter concluserunt quod accedant magistrum intimantes sibi, quia papa de plenitudine potestatis suspendit jam dictum interdictum et sententias excommunicationis contra mag. Johannem latas,

\*) Er selbst wurde am 6. Juli 1415 verbrannt!

\*\*) Stumpff, f. XIII. b. Ein sendbrief Meister Johannes Pfarers zu Janowicz.

rogantes eum nihilominus, quod propter scandalum populi et rumorem evitandum solum eorum missationibus solennibus non intersit, sed alias liberrime tam civitatem Constantiensem, quam ecclesias et quae-libet loca visitet juxta placitum suum, et ut veraciter concepimus, nisi quod timent omnes praedicationem futuram ad Clerum, quam mag. Joh. praedicare intendit. Nam alias nescitur an amicus vel inimicus heri intimavit in ecclesia, quia mag. Hus dominica proxima praedicabit ad clerum in ecclesia Constantiensi; et cuilibet praesenti dabit unum ducatum. Et ideo *liberi* sumus in Constantia. Et magister quotidie *divina* peragit, et in tota via peregit hucusque. Et magister cum concilio Regis resedit, quod in factis veritatis et suis usque ad adventum regis Hungariae nihil attemptet, quia in factis Concilii *nihil adhuc est inceptum*, et nec alicuius regis vel principis venit ambasiata, nec pro parte Gregorii vel Benedicti vel earum ambasiatarum adhuc aliquid certi auditur, et nec speramus adhuc in aliquot septimanis concilii initium. Sciatis, et illis dicite, quod omnes personaliter citati nuntiis ut scitur in (h) ostiis et valvis ecclesiarum publice denunciantur, ut sibi videantur. Et Michael de Causis *rycznie facit* facta sua, Dominus Johannes Repka et dom. Wenceslaus de Lestna sunt intrepidi et zelopidi (sic) promotores et protectores veritatis. Scriptum in Constantia Sabbato proximo ante Martini. Auca\*) nondum est assata, nec timet de assatione, quia praesenti anno Sabbato ante Martini festum ipsius occurrit celebris vigilia, ubi aueae non comeduntur.

„Ista epistola videtur fore Cardinalis mag. Joannis plebani de Janovicz.“

Alia\*\*).

Salus a Christo Jesu. Carissimi. Scitote, quod bene sto per omnia. Veni *sine salvo conductu papae* ad Constantiam; rogetis ergo Deum, ut det mihi constantiam, quia multi adversarii et fortes insurgunt contra me, quos praesertim concitat venditor indulgentiarum, Pathawiensis decanus, jam praepositus et Michael de Causis, qui semper annexit processus contra me; sed nihil horum timeo, nec vereor, speraus, quod post magnam pugnam magna sit victoria et post victoriam majus praemium et major confusio consequentium. Papa P. 28.

\*) i. e. Hus — Gans.

\*\*) Stumpff, f. XV.

non vult tollere processus et dixit; quid ego possum, tamen vestri faciunt. Sed locuti sunt duo episcopi et unus doctor cum domino Johanne Repka, quod ego sub silentio concordarem et sic cognosco *quod timent meam publicam responcionem et praedicationem*, quam spero de dei (gratia) consequar\*), dum rex Sigismundus affuerit, de quo mihi nuntiavit dom. Wenceslaus de Lestna, quia valde fuit gavisus, quando ipse nobilis dominus Wenceslaus dixit sibi, quod equito directe ad Constantiam *sine salvo conductu* \*\*). In omnibus civitatibus bene stetimus, honorati sumus et intimationes apposuimus latinas et theutonicas in civitatibus imperialibus, in quibus habui collationes cum magistris, et habui unum praecursorem episcopum Lubucensem, qui uno nocturno nos semper praecessit et divulgavit, quod me ducerent catheratum in curru, et quod caverent me, quia ego cognoscerem mentes hominum. Et sic quando propinquavimus alicui civitati occurrebant turbae quasi ad spectaculum. Sed confusus est inimicus mendacio et populus gratus fuit, quando audivit veritatem. Certe Christus Jesus est mecum tamquam bellator fortis, ideo non timeo, quod faciat mihi inimicus. Vivatis sancte, oretis devote, ut dominus misericors assistat mihi, defendens in me finaliter legem suam. Datum in nocte in die sancti Leonhardi. Aestimo, quod deficiam in necessariis, si protrahetur concilium; proinde quos sentitis amicos, petatis ab iis suffragium, sed primo petatis sub conditione. Salutetis omnes *amicos* et *amicas*, incitantes eos, ut orient Deum pro me, quia necesse est.

In vulgari ad populum.

(Mikovec, pag. 8.)

(Allen treuen, in Gott geliebten Brüdern und Schwestern, welche die Wahrheit des Herrn Jesus Christus lieben)\*\*\*). Friede euch von Gott und Jesus Christus, auf dass Ihr Euch vor der Sünde bewahrt, in der göttlichen Gnade lebend zunehmt an Ehrbarkeit und nach dem Tode eingeht zur ewigen Freude. Allerliebste! ich bitte euch lebt nach dem Gesetze Gottes und befleissst euch eueres Heiles, indem ihr das Wort Gottes mit Vorsicht hört, damit euch die Boten des Antichrist nicht verführen, welche die Sünden der Menschen leichter